RESOLUÇÃO N° 4.180-CONSEPE, de 18 de dezembro de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 36929/2025-41;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projetos de Pesquisa a seguir relacionados, vinculados

ao Centro de Ciências de Humanas (CCH):
I. Cartografias da expansão extrativista no Maranhão: mapeamento,

documentação e análise da instalação de grandes empreendimentos e de

conflitos com povos e comunidades tradicionais, coordenado pela

Professora Cindia Brustolin, da Coordenação do Curso de Ciências

Sociais - Bacharelado;

II. O lugar da autonomia epistêmica na epistemologia social,

coordenado pelo Professor Delvair Custodio Moreira, da Coordenação

do Curso de Filosofia;

III. Monitoramento das queimadas e suas consequências na saúde

respiratória no Estado do Maranhão, coordenado pelo Professor José

Aquino Junior, da Coordenação do Curso de Geografia - Bacharelado;

IV. O fofão no carnaval de São Luís: percursos, elementos e

procedimentos, coordenado pela Professora Liliana Perez Recio, da

Coordenação do Curso de Teatro;

V. A literatura urbana moderna, as mídias visuais e as

fantasmagorias do espectador - desdobramentos de uma pesquisa a

partir da arqueologia da modernidade de Walter Benjamin, coordenado

pelo Professor Luís Inácio Oliveira, da Costa Coordenação do Curso de

Filosofia;

VI. A contrapelo da memória: religião, democracia e

fundamentalismo no Brasil da ditadura (1964 a 1985), coordenado pelo

Professor Lyndon de Araújo Santos, da Coordenação do Curso de

História;

VII. Baixa fertilidade natural dos solos e déficit de assistência técnica

governamental como entraves ao sucesso do Programa de Reforma

Agrária no Maranhão, coordenado pelo Professor Marcelino Silva

Farias Filho, da Coordenação do Curso de Geografia - Bacharelado;

RESOLUÇÃO N° 4.180-CONSEPE, de 18 de dezembro de 2025. 2

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

VIII. Materialidades da discriminação: as metamorfoses da exclusão,

opressão e violência pela via discursiva, coordenado pelo Professor

Marcelo Nicomedes dos Reis Silva Filho, da Coordenação do Curso de

Letras - Língua Portuguesa e Libras;

IX. Gestão e gerenciamento de resíduos sólidos em balneários

turísticos do Maranhão, coordenado pelo Professor Márcio José Celeri,

da Coordenação do Curso de Geografia - Licenciatura;

X. Gestão e gerenciamento de resíduos sólidos na região

metropolitana da grande São Luís, coordenado pelo Professor Márcio

José Celeri, da Coordenação do Curso de Geografia - Licenciatura; e

XI. O paradoxo de Fitch: um estudo comparativo das soluções

propostas, coordenado pelo Professor Márcio Kleos Freire Pereira, da

Coordenação do Curso de Filosofia.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 18 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-12-23T10:00:16-0300
	FERNANDO CARVALHO SILVA: 14807513320